
   

 

 

 

 

Til:  Energi-, forsynings- og klimaministeren samt 

         forligskredsen bag energiaftalen  

 

 

 

Sendt pr. mail til: min@efkm.dk 

 

 

Status for energispareforpligtigelsen  

Kære Minister og forligskreds 

 

Som vi skrev i brev af 20. april i år, har vi som sektor behov for en afklaring af rammerne for 

den fremadrettede energispareindsats fra 1. januar 2016. Vi kan nu konstatere, at den afkla-

ring ikke har indfundet sig. Det er for elnetselskaberne, aktørerne i markedet og energikun-

derne kritisk. Det gør det vanskeligt for vores medlemmer at investere i udviklingen af mar-

kedet og indgå langsigtede aftaler med energikunderne. Vi frygter, at den manglende politi-

ske afklaring vil påvirke energisparemarkedet og medvirke til, at omkostningerne øges yder-

ligere.  

 

De stigende mål som forligskredsen har pålagt de forpligtede energisektorer, kombineret 

med afgiftslettelser for industrien, aflysning af forsyningssikkerhedsafgiften, lave CO2 kvote- 

og brændselspriser samt lave elpriser, har samlet set betydet en højere pris for de energibe-

sparelser, som udbydes i markedet. Vi har derfor svært ved at se, at energispareindsatsen 

samlet set vil holde sig under omkostningsniveauet på 1,5 mia. kr. som forligskredsen for-

ventede, da energiaftalen blev indgået. Vi beder som sektor om en hurtig politisk stillingtagen 

til, om de stigende priser er politisk acceptable eller om forligskredsen ønsker målet nedsat. 

 

Parallelt med forhandlingerne om den fremtidige indsats som pt. pågår mellem de forpligtede 

parter og Energistyrelsen, forstår vi, at der pågår en interministeriel dialog om, hvorvidt den 

fremtidige forpligtigende part på el- og gasområdet skal være net- eller energihandelsvirk-

somhederne.  

 

For os er det et praktisk spørgsmål, og vi undrer os over, at vores forslag fra maj måned, om 

straks at igangsætte en analyse af dette spørgsmål, ikke er iværksat. Vi ser denne uafklaret-

hed, som en af de væsentligste årsager til at forhandlingerne med de forpligtede parter går 

trægt.  

 

Vi appellerer derfor til, at den ansvarlige minister sammen med forligskredsen meget hurtigt 

afklarer, om der er politisk efterspørgsel efter at flytte forpligtigelsen og det nødvendige ana-

lysearbejde i den forbindelse igangsættes. 

 

Det er vigtigt for Dansk Energi at pointere, at ovestående ikke er udtryk for manglende op-

bakning til ambitionen om at gøre Danmark til et af verdens mest energieffektive lande. Det 

er netop fordi, at vi tager udfordringen alvorligt, og fordi vi tror på, at energiselskaberne kan 
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yde et væsentligt og afgørende bidrag. Vi mener blot, at det er rettidigt omhu at tilpasse for-

pligtelsen, så den fortsat kan realisere effektive besparelser til gavn for kunder og samfund.  

 

Det er endvidere vores opfattelse, at det politiske ansvar for den manglende afklaring af 

rammerne for indsatsen mod 2020, både påhviler den nuværende og tidligere regering. Vi 

håber derfor også forligskredsen vil stå sammen om en ansvarlig løsning. 

 

 

Med venlig hilsen 

Dansk Energi 

 

 

 

 

Lars Aagaard 

Adm. direktør 

 


